Trata-se de apelação interposta pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL em 

face de sentença que julgou parcialmente procedente o pedido, “com esteio no art.487, 

I, do Código de Processo Civil/15, para condenar a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL a 

prestar indenização por danos materiais em favor da autora, no valor de R$7.272,32 

(sete mil, duzentos e setenta e dois reais, trinta e dois centavos), montante a ser 

atualizado a partir da data de cada dispêndio das parcelas que o compõem (v. itens "6" 

e "20" da Fundamentação supra); bem assim ao pagamento de indenização por danos 

morais, no valor de R$10.000,00 (dez mil reais), corrigido desde a data do arbitramento

[...]

lançamentos compilados, já referidos no item "6" supra, revelando-se o 

pedido nessa quadra consentâneo com tais registros. Acolho, portanto, 

o cálculo proposto como "dano material emergente total" às fls.05106, 

referendando o valor ali obtido — R$7.272,32 (sete mil, duzentos e 

setenta e dois reais, trinta e dois centavos) -, até porque, para além de 

assentado nos documentos e extratos que guarnecem a inicial, não 

mereceu impugnação específica da ré.” 

Os danos morais também foram arbitrados com parcimônia, atento o 

julgador às circunstâncias do caso concreto, em especial, as condições da entidade